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2025年3月期 第1四半期

決算説明資料
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連結業績ハイライト 《損益概要》

2024年3⽉期 2025年3⽉期
1Q累計実績 1Q累計実績 ⾦　額 率

受注⾼ 22,679 21,997 △ 682 △3.0% 

売上⾼ 16,867 17,858 991 5.9% 
売上原価 13,743 14,397 654 4.8% 
売上総利益（粗利） 3,124 3,461 337 10.8% 
<売上総利益率（粗利率）> 18.5% 19.4% (+0.9P)

販売費及び⼀般管理費 2,453 2,562 109 4.5% 
営業利益 671 899 227 33.9% 
<営業利益率> 4.0% 5.0% (+1.0P)

経常利益 748 860 112 15.0% 
税引前利益 755 1,220 464 61.5% 
親会社株主に帰属する当期純利益 473 776 303 64.0% 

¥137.31 ¥155.94 18.63 13.6% 
¥149.50 ¥167.89 18.39 12.3% 

【単位︓百万円】
対前年同期増減

【換算レート】 1USD
1EUR

受注⾼

売上⾼ 

売上総利益（粗利）

営業利益

親会社株主に帰属
する当期純利益

【概況】

受注は⾼速プレス機の減少が響き前年同期⽐減少
売上は中・⼤型プレス機やサービスの増加及び円安により増収

利益は増収と粗利率改善等により増益

中・⼤型プレス機(個別機)やサービスの売上増加に加え、円安影響等より前年同期⽐5.9%増収

増収及び粗利率改善により前年同期⽐10.8%増益

上記粗利増加要因により前年同期⽐33.9%増益

上記粗利増加要因及び政策保有株式の売却等により前年同期⽐64.0%増益

中・⼤型プレス機(個別機)が増加したものの電気⾃動⾞向け⾼速プレス機の減少が響き前年同期⽐
3%減少

営業利益増減要因

プレス事業粗利改善 1.3

REJ営業利益増加 1.0

合計 2.3

（単位︓億円）
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四半期別 売上高・売上総利益・営業利益推移

2025/3期
1Q 2Q 3Q 4Q 1Q
16,867 17,708 17,042 21,124 17,858
3,124 3,200 2,871 4,460 3,461

671 756 373 1,813 899
18.5% 18.1% 16.8% 21.1% 19.4%
4.0% 4.3% 2.2% 8.6% 5.0%営業利益率

【単位︓百万円】

売上⾼

2024/3期

売上総利益率
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営業利益
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売上高（事業区分別・外部顧客（地域）別・顧客業種別）

事業区分別 (ﾌﾟﾚｽ関連／その他)　売上⾼ 外部顧客（地域）別　売上⾼

⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率 ⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率
 プレス機械（⾃動機含む） 13,004 77.1% 13,155 73.7% 151 1.2%  ⽇本 4,442 26.3% 5,343 29.9% 901 20.3% 
 サービス（ﾌﾟﾚｽ関連のみ） 3,112 18.5% 3,982 22.3% 869 27.9%  中国 3,472 20.6% 1,655 9.3% △ 1,817 △ 52.3% 
 その他（REJ等） 750 4.5% 720 4.0% △ 30 △ 4.0%  アジア 2,016 12.0% 1,946 10.9% △ 70 △ 3.5% 

 合計 16,867 100.0% 17,858 100.0% 991 5.9%  ⽶州 3,162 18.7% 5,209 29.2% 2,047 64.8% 
 欧州 3,773 22.4% 3,703 20.7% △ 69 △ 1.8% 

 合計 16,867 100.0% 17,858 100.0% 991 5.9% 

中期経営計画における事業区分別 (ﾌﾟﾚｽ／⾃動機・FA／ｻｰﾋﾞｽ)　売上⾼ 顧客業種別　プレス機械売上⾼

⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率 ⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率
 プレス機械（⾃動機除く） 11,482 68.1% 11,572 64.8% 90 0.8%  ⾃動⾞関連 8,657 66.6% 10,047 76.4% 1,389 16.1% 
⾃動機・FA（ﾌﾟﾚｽ関連&REJ) 1,697 10.1% 1,768 9.9% 71 4.2%  電機・電⼦関連 1,511 11.6% 1,474 11.2% △ 37 △ 2.5% 
 サービス（ﾌﾟﾚｽ関連&REJ) 3,688 21.9% 4,517 25.3% 829 22.5%  その他 2,835 21.8% 1,634 12.4% △ 1,201 △ 42.4% 

 合計 16,867 100.0% 17,858 100.0% 991 5.9%  合計 13,004 100.0% 13,155 100.0% 151 1.2% 

【単位︓百万円】
2024/3期 1Q

増    減

【単位︓百万円】
2024/3期 1Q 増    減増    減 2025/3期 1Q

2024/3期 1Q 2025/3期 1Q

2025/3期 1Q

2025/3期 1Q
【単位︓百万円】

2024/3期 1Q
【単位︓百万円】

増    減

11,482 11,466 10,548 12,156 11,572

1,697 1,500 2,190
1,899 1,768

3,688 4,741 4,304
7,068

4,517

'24/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '25/3期

1Q

プレス機械 自動機・FA サービス

13,004 12,866 12,589 13,658 13,155

3,112 4,009 3,681
5,646 3,982750 832 771
1,818

720

'24/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '25/3期

1Q

プレス機械 サービス その他

8,657 8,936 8,520 10,587 10,047

1,511 883 2,056
1,753 1,4742,835 3,045 2,012
1,317 1,634

'24/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '25/3期

1Q

自動車関連 電機・電子関連 その他

4,442 5,418 5,666 7,955 5,343
3,472

3,483 2,910
1,513

1,655
2,016 1,528 1,414 2,112

1,946
3,162 3,887 4,217

4,172
5,209

3,773 3,389 2,833
5,371

3,703

'24/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '25/3期

1Q

日本 中国 アジア 米州 欧州
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売上高・営業利益（所在地セグメント別）



受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）、受注残高（所在地別）
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事業区分別 受注⾼ 顧客業種別　プレス機械受注⾼

0
0
0

所在地別　受注⾼ 所在地別　受注残⾼

8,716
6,478 6,766 6,973 7,596

3,212

2,104 1,344 2,011 2,041

1,427

2,784
892

1,644 2,164

3,421
4,936

4,846
4,869

6,573

5,901
4,007

3,510
3,256

3,621

22,679
20,310

17,360
18,754

21,997

'24/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '25/3期

1Q

日本 中国 アジア 米州 欧州

27,992 29,051 30,151 29,169 31,422

17,252 15,872 14,306 14,804 15,190

4,717 5,973 5,451 4,983
5,201

10,948 11,996 12,625 13,322
14,686

15,245 15,863 16,541 14,426
14,343

76,155
78,758 79,076 76,705

80,844

'24/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '25/3期

1Q

日本 中国 アジア 米州 欧州

18,339
14,879

12,564 12,043
16,758

3,463

4,013
3,881 5,635

3,850

876
1,418

914
1,075

1,388

22,679
20,310

17,360
18,754

21,997

'24/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '25/3期

1Q

プレス機械 サービス その他

13,637
11,138

6,801 8,634
13,299

2,448

1,520

3,831 1,220

1,937

2,254

2,219
1,932 2,188

1,521

18,339

14,879
12,564 12,043

16,758

'24/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '25/3期

1Q

自動車関連 電機・電子関連 その他【百万円】 【百万円】

【百万円】 【百万円】



プレス機械機種別 売上高・受注高・受注残高

7

汎用機
⇒ 汎用性の高い小型プレス

高速機
⇒ 高速成形が可能な

小・中型プレス

精密(UL)機
⇒ 高精度、高剛性の特殊モデル

個別機 他
⇒ 個別仕様の中・大型プレス
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連結貸借対照表

【百万円】 【百万円】

資産合計 △ 387 負債合計 ＋ 1,840

流動資産 ＋ 59 流動負債 ＋ 1,939
現⾦及び預⾦ △ 3,005 買掛⾦及び電⼦記録債務 △ 705
受取⼿形、売掛⾦及び 契約負債(前受⾦等) ＋ 2,937
契約資産・電⼦記録債権
棚卸資産 ＋ 1,497
流動負債その他 △ 1,266

固定負債 △ 98

固定資産 △ 447 純資産合計 △ 2,228
投資有価証券 △ 675 利益剰余⾦ △ 1,147

⾃⼰株式の取得 △ 1,996
為替換算調整勘定 ＋ 1,696

資　産　合　計 負　債　・　純　資　産　合　計

対前期末対前期末

＋ 2,837

82,321 80,093 

6,991
6,893

36,882 38,821

126,195 125,807

2024/3末 2024/6末

純資産 固定負債 流動負債

67,342

71,300百万円

67,342

35,912 35,464

90,283 90,342

126,195 125,807

2024/3末 2024/6末

固定資産 流動資産

65.2% 63.6%
⾃⼰資本⽐率



（参考）鍛圧機械製造業（プレス系機械）受注推移1
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（参考）鍛圧機械製造業（プレス系機械）受注推移2

国内・海外 仕向地別 海外向 地域別
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当資料取り扱い上の注意点

当資料には将来見通しが含まれております。将来見通しは、現在入手可能な

情報から得られた当社の経営者の判断に基づいております。この将来見通しは、

仮定または仮定に基づく根拠が含まれており、環境によっては、想定された事

実や根拠は実際の結果とは異なる場合があります。

当社または当社の経営者は、将来の結果についての期待または確信を述べて

いますが、その期待や確信、あるいはそれに近い結果が実際に達成されるとい

う保証はありません。また法令等に別途定めがある場合を除き、当社はいかな

る将来見通しも最新のものとする義務を負っておりません。

2024年 8月

アイダエンジニアリング株式会社

代表取締役社長 鈴木 利彦


